
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1854  del   31/12/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  549  del   31/12/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA TORRE COLLEGIATA S. MICHELE.
ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA  
 

Premesso che nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali o imprevedibili connessi agli eventi
sismici  che hanno interessato  le  Regioni  del  Centro  Italia  nei  giorni  24/08/2016  e  30/10/2016  che  hanno
interessato, nello specifico, la Torre Campanaria della Collegiata di San Michele Arcangelo;

Atteso che alla luce degli eventi sopra indicati,  con deliberazione di G.M. n. 194 del 21/11/2016, sono stati
incaricati il Sindaco, nella sua qualità di autorità locale di Protezione Civile e gli uffici comunali competenti all'
adozione di  tutti  i  successivi  atti  finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  della  struttura  campanaria  al  fine  di
tutelare la pubblica e privata incolumità e la sicurezza pubblica;

Tenuto conto che, in particolare, è stato redatto verbale di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di
pericolo ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, verbale allegato al presente provvedimento sotto la lettera
A) per l'affidamento di incarico per la progettazione, direzione lavori,  coordinamento della sicurezza, collaudo
delle opere e rilascio di certificato di idoneità  statica  inerenti  gli  interventi  di  mesa in  sicurezza della  Torre
Campanaria e per l'esecuzione dei suddetti lavori;

Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.  196  del  24/11/2016  con  la  quale  sono  state  apportate  al  bilancio  di
previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art.  175, commi 1 e  2,
del d.Lgs. n. 267/2000 iscrivendo la somma di € 300.000,00 ai seguenti capitoli:

- Entrata cap. 2655.0 (fondi ministeriali) - Uscita cap. 11250.0

Tenuto conto che:

a) alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati ordinati a terzi i seguenti servizi e lavori per gli importi a fianco
di ciascuna riportati:

ND. Ditta Lavori/Servizi Data
ordinazione

Importo

1 r.t.p.:  arch.  Santacroce
Cristina, ing. Fabio Rullo,  arch.
Alessandra  Alimonti,  arch.
Davide Pennaroli.

servizi  di  somma  urgenza  per  la
progettazione,  direzione dei  lavori,
coordinamento  della  sicurezza
inerenti  gli  interventi  di  messa  in
sicurezza  della  torre  Campanaria
della  Collegiata  di  San  Michele
Arcangelo

22 nov 2016 € 36.187,58

2 Edilizia Polisini Fiorenzo s.r.l. lavori  di  somma  urgenza  per  la 22 nov 2016 € 263.812,42

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1854 del 31/12/2016 - Pagina 1 di 4



messa  in  sicurezza  della  torre
Campanaria della Collegiata di San
Michele Arcangelo

TOTALE € 300.000,00

Omnicomprensivo di ogni altro onere e accessorio di legge;

b) i fondi specificatamente allocati in bilancio per tali finalità al Cap.11250 art. 0,  denominato “INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA TORRE COLLEGIATA S. MICHELE (CAP. E. 2665.0)” presentano una disponibilità
di € 300.000,00 sono sufficienti coprire integralmente le spese sostenute;

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali spese sono
sostenute  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica
incolumità;

Vista la nota acquisita agli atti al protocollo n. 32566 del 06/12/2016 con la quale l'arch. Cristina Santacroce
(capogruppo  del  costituendo  r.t.p.)  ha  trasmesso  copia  degli  elaborati  progettuali  relativi  all'intervento  in
oggetto;

Richiamato l'articolo 191,  comma 3,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  come modificato  dal
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), il quale testualmente recita:

3. Per i  lavori  pubblici  di  somma  urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedib ile,  la
Giunta,  qualora  i  fondi  specificamente  previsti  in  b ilancio  si  dimostrino  insufficienti,  entro  venti  giorni
dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il
provvedimento  di  riconoscimento  della  spesa  con  le  modalità  previste  dall'articolo  194,  comma  1,  lettera  e),
prevedendo  la  relativa  copertura  finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di
pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di  riconoscimento  è  adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di
deliberazione della  proposta da parte  della  Giunta, e  comunque entro il  31 dicembre dell'anno in  corso  se  a  tale
data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione
della deliberazione consiliare. 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°  207 del  06.12.2016 con la  quale  è  stata  approvato  il  progetto  di
messa in sicurezza per lavori in somma urgenza;

VISTA la nota prot.  n° 34961 del 31.12.2016 con la quale, la Regione Abruzzo Servizio di Protezione Civile
-COR, a firma del Dott. Antonio IOVINO, comunica che la spesa per gli interventi di somma urgenza, pari ad
€ 300.000,00, autorizzati dal soggetto Attuatore Mibact, trovano copertura con i fondi emergenziali gestiti dal
COR Abruzzo;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

RITENUTO  DOVER,  alla  luce  della  nota  prot.  n°  34961/2016,  impegnare  ed  accertare  la  somma  di  €
300.000,00  finalizzata  per  l'intervento  di  somma  urgenza  sulla  torre  campanaria  della  Collegiata  di  San
Michele Arcangelo;

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente determinazione;

2. di prendere atto e confermare, per tutto quanto esposto in premessa, che i servizi ed  i  lavori  relativi  agli
interventi sopra indicati,  come risulta dai relativi verbali,  sono stati dichiarati  di  somma urgenza ai  sensi
dell'articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

3. di prendere atto dei contenuti delibera di Giunta Comunale n° 207 del 06.12.2016; 

4. di dare atto che l'intervento di somma urgenza attivato per i  lavori  ed  i  servizi  di  somma urgenza per  la
progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  inerenti  gli  interventi  di  messa  in
sicurezza  della  torre  Campanaria  della  Collegiata  di  San  Michele  Arcangelo  trovano  copertura,  per
complessivi € 300.000,00, nei seguenti capitoli di bilancio:

- Entrata cap. 2655.0

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1854 del 31/12/2016 - Pagina 2 di 4



- Uscita cap. 11250.0;

5. di  prendere  atto,  altresì,  della  nota  prot.  n°  34961  del  31.12.2016  con  la  quale,  la  Regione  Abruzzo
Servizio  di  Protezione Civile  -COR,  a  firma del  Dott.  Antonio  IOVINO,  comunica  che  la  spesa  per  gli
interventi  di  somma urgenza,  pari  ad  €  300.000,00,  autorizzati  dal  soggetto  Attuatore  Mibact,  trovano
copertura con i fondi emergenziali gestiti dal COR Abruzzo;

- impegnare  ed  accertare,  per  tutte  le  motivazioni  sopra  narrate,  per  complessivi  la  somma  €
300.000,00, nei seguenti capitoli di bilancio: -Entrata cap. 2655.0; - Uscita cap. 11250.0;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti preposti ai fini della erogazione dei fondi in oggetto;

7. di rinviare a successivi provvedimenti la definizione degli atti consequenziali e complementari all'adozione
del presente atto;

8. dare  atto  che  il  pagamento  dei  corrispettivi  ai  professionisti  e  alle  ditte,  salvo  già  quanto  previsto  di
competenza  del  COR-Abruzzo  (nota  prot.  n°  34961/2016),  sarà  effettuato  dopo  la  erogazione  del
contributo da parte del COR-Abruzzo. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1854 del 31/12/2016 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1854 del 31/12/2016 - Pagina 4 di 4




